
PREFEITURADEMATERLÂNDIA-MG 
ESTADODEMINASGERAIS 

Praça Francelino Pereira, 10 – Centro – Materlândia – 
MGTelefax:(33)3427-1129–E-mail:pmmaterlandia@gmail.com 

 

 

 
DECRETO N.º         062/2023 

 
 

“Declara e especifica bens móveis da 
Administração Municipal destinados à 
alienação, constitui comissão composta de 
servidores públicos municipais para 
proceder à sua avaliação e dá outras 
providências.” 

 
 

 O Prefeito Municipal de Materlândia - MG, no uso das atribuições previstas na 
Lei Orgânica do Município, e: 
 

 Considerando as disposições da Lei nº. 8.666/93 acerca da alienação de 
bens públicos; 

 
  Considerando o estado de conservação dos veículos e demais itens que 
serão especificados; 
 
  Considerando que os referidos itens, com diversos anos de uso e 
deteriorados pelo tempo, ou não funcionam ou onera de forma demasiada o município 
com sua manutenção; 
 
  Considerando que o Município possui outros veículos e equipamentos em 
perfeito estado de conservação que melhor atendem aos seus serviços;  
 
  Considerando o interesse público existente na sua alienação, cujos recursos 
serão aplicados em despesa da mesma natureza, para servir às áreas de origem dos bens 
ora alienados; 
 
  Considerando, por fim, o que dispõe o art. 17, caput, inc. II e §6º da Lei 
nº. 8.666/93: 
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica especificado como sendo destinados à alienação os bens: 
 
1. Renault Kwid, Placa: RFI-2C14; 
2. Fiat Doblô, Placa: OOY-3I67; 
3. Fiat Grand Siena, Placa: OWR-3237; 
4. Fiat Uno, Placa OPX-3H89; 
5. Fiat Uno, Placa OPX-3H86; 
6. Fiat Uno, Placa OWK-1690; 
7. Fiat Doblô, Placa HNH-0670 



PREFEITURADEMATERLÂNDIA-MG 
ESTADODEMINASGERAIS 

Praça Francelino Pereira, 10 – Centro – Materlândia – 
MGTelefax:(33)3427-1129–E-mail:pmmaterlandia@gmail.com 

 

 

8. Renault Sandro, Placa ORC-9F08; 
9. Itens diversos de escritório e informática. 

 Art. 2º - Fica constituída Comissão Especial, composta dos Servidores Municipais: 
Mario Jorge Neto - Assessor,Giovane Alves de Queirós - Secretário Municipal de Obras e 
Infraestrutura e Renato da Conceição Coelho - Oficial de Obras e Serviços, para, sob a 
presidência do primeiro, proceder a avaliação dos bens ora alienados. 
 

 Parágrafo único – A Comissão Especial terá o prazo de 03 (três) dias, cotados da 
data de publicação deste Decreto, para apresentar o laudo de avaliação. 
 

 Art. 3º - Os bens patrimoniais de que trata este Decreto, será objeto de leilão, 
modalidade de licitação prevista no art. 22, § 5º; art. 53 da Lei Federal n.º 8. 666, de 21 
de junho de 1 993 e suas alterações posteriores. 

 
§1º - O leilão a que se refere este artigo será disciplinado em Edital 

específico. 
 

 §2º - Fica designado Leiloeiro o servidor Mario Jorge Neto, ocupante do Cargo de 
Assessor, lotado na Secretaria Municipal de Governo. 

 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 5º - Revogam – se as disposições em contrário. 
 
Materlândia – MG, aos 17 de Outubro de 2023. 
 
 

Joventino Maria Ferreira 
Prefeito Municipal 

 



                 PREFEITURA DE MATERLÂNDIA - MG 
                   ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

EDITAL DE LEILÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 088/2023 

TIPO: MELHOR PREÇO 

 

O Município de Materlândia  -MG, torna público que fará realizar, no dia 29 

de novembro de 2023, às 14h:00min, na Garagem Municipal, onde o bem a ser leiloado 

está à disposição dos interessados para exame, leilão dos bens patrimoniais móveis 

especificados no Decreto nº 062/2023. 

I – Os bens patrimoniais  a serem leiloados são os descritos no Anexo I deste Edital, 

onde também consta o valor de sua avaliação. 

II – O leiloeiro que conduzirá os trabalhos é o servidor municipal Mario Jorge Neto, 

designado de acordo com o art. 3º, §2º do Decreto n.º 062/2023. 

III – Poderão participar do leilão pessoas físicas portadoras de CPF ou pessoas 

jurídicas portadoras de CNPJ, estas representadas por credenciados, exceto: 

a) Servidores Públicos do Município de Materlândia – MG ou empresas geridas 

por estes, nos termos do Art. 9º, III, da Lei 8666/93. 

A participante pessoa jurídica deverá apresentar para credenciamento: 

1. Contrato Social; 

2. RG e CPF dos Sócios; 

3. Procuração, caso o representante não conste do Contrato Social; 

4. RG e CPF do Procurador se for o caso; 

5. Comprovante de Residência do Procurador. 

6. Declaração de Ciência e Aceitação das Condições do Edital, inclusive da multa 

prevista para o caso de não cumprimento do lance ofertado. 

Sendo pessoa física, deverão apresentar para credenciamento: 

1. RG e CPF; 

2. Comprovante de Residência; 



                 PREFEITURA DE MATERLÂNDIA - MG 
                   ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: licitacao@materlandia.mg.gov.br 

 

3. Declaração de Ciência e Aceitação das Condições do Edital, inclusive da multa 

prevista para o caso de não cumprimento do lance ofertado. 

IV – O bem será arrematado pelo melhor preço (maior lance), não se podendo 

aceitar lances de valor inferior ao da avaliação. 

*Todos os débitos conhecidos relativos aos bens estão previstos no relatório de 

avaliação e correrão por conta do arrematante, bem como aqueles que vierem  ser 

conhecidos posteriormente. 

V – O pagamento será feito pelo arrematante à vista ou mediante sinal de valor 

correspondente a 50 % (cinqüenta por cento) do bem arrematado, sendo que os 

outros 50 % (cinqüenta por cento) serão quitados no prazo máximo de 48 (quarenta 

e oito) horas. 

a) O pagamento deverá ser recolhido através de guia própria da Prefeitura 

Municipal de Materlândia, ou através da chave PIX: 18303206000156, não 

sendo admitidas quaisquer outras formas de pagamento. 

VI – O bem arrematado será entregue no ato do pagamento à vista ou após a 

complementação do pagamento no caso de sinal. 

VII – O não pagamento da complementação do lance vencedor no prazo previsto no 

item V deste Edital implica a perda do valor dado a título de sinal, sem prejuízo da 

aplicação de multa correspondente a 10 % (dez por cento) do valor da avaliação do 

bem. A multa de 10% (dez por cento) do valor da avaliação do bem também será 

aplicada ao arrematante que não honrar com o pagamento à vista ou com o sinal 

previsto no item V deste Edital. 

Materlândia – MG, aos 13 de novembro de 2023. 

 

_________________________________ 

Joventino Maria Ferreira 

Prefeito Municipal 

 

Anexo I – Laudo de Avaliação 





PREFEITURA DE MATERLÂNDIA - MG 
                   ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Página I de 43 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

FICHA DE AVALIAÇÃO DE VEÍCULO – LOTE 01 

DADOS DO VEÍCULO 

PLACA RFI-2C14 CHASSIS 93YRBB000MJ470610 

RENAVAN 01233429512 FABRICAÇÃO 2020 

MODELO 2021 COR BRANCA 

AR COND. SIM DIR. HIDRAULICA SIM 

RODAS LL NÃO BANCOS COURO NÃO 

 

    

MOTOR OK LATARIA PÉSSIMO 

PINTURA PÉSSIMO CÂMBIO OK 

PLASTICOS PÉSSIMO FARÓIS PÉSSIMO 

LANTERNAS OK PARABRISAS NÃO POSSUI 

DOCUMENTOS ANOTAÇÃO PT PORTAS PÉSSIMO 

PNEUS PÉSSIMO CARPETES OK 

ESTEPE OK MACACO OK 

CHAVE DE RODA OK TRIÂNGULO OK 

ESTADO SUCATA MULTAS R$ 1467,34 

 



Página II de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página III de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página IV de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página V de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

 
  



Página VI de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

FICHA DE AVALIAÇÃO DE VEÍCULO – LOTE 02 

DADOS DO VEÍCULO 

PLACA OOY-3I67 CHASSIS 3BD223153D2029551 

RENAVAN 00490896804 FABRICAÇÃO 2012 

MODELO 2013 COR BRANCA 

AR COND. SIM DIR. HIDRAULICA SIM 

RODAS LL NÃO BANCOS COURO NÃO 

 

    

MOTOR OK LATARIA 7/10 

PINTURA OK CÂMBIO OK 

PLASTICOS OK FARÓIS 8/10 

LANTERNAS OK PARABRISAS OK 

DOCUMENTOS OK PORTAS OK 

PNEUS OK CARPETES FORRADO 

ESTEPE FRACO MACACO NÃO 

CHAVE DE RODA NÃO TRIÂNGULO NÃO 

ESTADO EM FUNC. MULTA NÃO 

 



Página VII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página VIII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página IX de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página X de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

 
  



Página XI de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

FICHA DE AVALIAÇÃO DE VEÍCULO – LOTE 03 

DADOS DO VEÍCULO 

PLACA OWR-3237 CHASSIS 9BD197163E3164262 

RENAVAN 00636453642 FABRICAÇÃO 2013 

MODELO 2014 COR PRATA 

AR COND. SIM DIR. HIDRAULICA SIM 

RODAS LL SIM BANCOS COURO NÃO 

 

    

MOTOR INCOMPLETO LATARIA OK 

PINTURA OK CÂMBIO OK 

PLASTICOS OK FARÓIS OK  

LANTERNAS OK PARABRISAS OK 

DOCUMENTOS OK PORTAS OK 

PNEUS OK CARPETES OK 

ESTEPE OK MACACO OK 

CHAVE DE RODA OK TRIÂNGULO OK 

ESTADO SEM FUNCIONAMENTO MULTA NÃO 

 



Página XII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XIII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XIV de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XV de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

 
  



Página XVI de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

FICHA DE AVALIAÇÃO DE VEÍCULO – LOTE 04 

DADOS DO VEÍCULO 

PLACA OPX-3H89 CHASSIS 9BD15822AD6823760 

RENAVAN 00535744463 FABRICAÇÃO 2013 

MODELO 2012 COR PLACA 

AR COND. NÃO DIR. HIDRAULICA NÃO 

RODAS LL NÃO BANCOS COURO NÃO 

 

    

MOTOR OK LATARIA 8/10 

PINTURA OK CÂMBIO OK 

PLASTICOS OK FARÓIS 7/10 

LANTERNAS OK PARABRISAS OK 

DOCUMENTOS OK PORTAS OK 

PNEUS OK CARPETES FORRADO 

ESTEPE OK MACACO OK 

CHAVE DE RODA OK TRIÂNGULO OK 

ESTADO  MULTA NÃO 

 



Página XVII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XVIII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XIX de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XX de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

 
  



Página XXI de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

FICHA DE AVALIAÇÃO DE VEÍCULO – LOTE 05 

DADOS DO VEÍCULO 

PLACA OPX-3H86 CHASSIS 9BD15822AD6825193 

RENAVAN 00535742967 FABRICAÇÃO 2013 

MODELO 2013 COR PRATA 

AR COND. NÃO DIR. HIDRAULICA NÃO 

RODAS LL NÃO BANCOS COURO NÃO 

 

    

MOTOR OK LATARIA 7/10 

PINTURA 7/10 CÂMBIO OK 

PLASTICOS 7/10 FARÓIS OK 

LANTERNAS OK PARABRISAS OK 

DOCUMENTOS OK PORTAS OK 

PNEUS OK CARPETES FORRADO 

ESTEPE 5/10 MACACO NÃO 

CHAVE DE RODA NÃO TRIÂNGULO NÃO 

ESTADO FUNCIONANDO MULTA R$ 197,18 

 



Página XXII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XXIII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XXIV de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

 
  



Página XXV de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

FICHA DE AVALIAÇÃO DE VEÍCULO – LOTE 06 

DADOS DO VEÍCULO 

PLACA OWK-1690 CHASSIS 9BD15822AD6882107 

RENAVAN 00593799151 FABRICAÇÃO 2013 

MODELO 2013 COR PRATA 

AR COND. NÃO DIR. HIDRAULICA NÃO 

RODAS LL NÃO BANCOS COURO NÃO 

 

    

MOTOR S FUNCIONAMENTO LATARIA 8/10 

PINTURA 8/10 CÂMBIO OK 

PLASTICOS OK FARÓIS 8/10 

LANTERNAS 5/10 PARABRISAS OK 

DOCUMENTOS OK PORTAS OK 

PNEUS FRACO CARPETES OK 

ESTEPE NÃO MACACO NÃO 

CHAVE DE RODA NÃO TRIÂNGULO NÃO 

ESTADO S FUNCIONAMENTO MULTA NÃO 

 



Página XXVI de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XXVII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XXVIII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XXIX de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

 
  



Página XXX de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

FICHA DE AVALIAÇÃO DE VEÍCULO – LOTE 07 

DADOS DO VEÍCULO 

PLACA HNH-0670 CHASSIS 9BD223155A2018251 

RENAVAN 218152221 FABRICAÇÃO 2010 

MODELO 2010 COR BRANCA 

AR COND. NÃO DIR. HIDRAULICA SIM 

RODAS LL NÃO BANCOS COURO NÃO 

 

    

MOTOR OK LATARIA OK 

PINTURA OK CÂMBIO OK 

PLASTICOS OK FARÓIS OK 

LANTERNAS OK PARABRISAS OK 

DOCUMENTOS OK PORTAS OK 

PNEUS 5/10 CARPETES OK 

ESTEPE NAO MACACO NÃO 

CHAVE DE RODA NAO TRIÂNGULO NÃO 

ESTADO FUNCIONANDO MULTA NÃO 

 



Página XXXI de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XXXII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XXXIII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XXXIV de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

 
 

  



Página XXXV de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

FICHA DE AVALIAÇÃO DE VEÍCULO - LOTE 08 

DADOS DO VEÍCULO 

PLACA ORC 9F08 CHASSIS 93YBSR6RHEJ338260 

RENAVAN 00998319171 FABRICAÇÃO 2014 

MODELO 2014 COR BRANCA 

AR COND. NÃO DIR. HIDRAULICA NÃO 

RODAS LL NÃO BANCOS COURO NÃO 

 

    

MOTOR OK LATARIA OK 

PINTURA 8/10 CÂMBIO OK 

PLASTICOS 8/10 FARÓIS OK 

LANTERNAS 8/10 PARABRISAS OK 

DOCUMENTOS OK PORTAS OK 

PNEUS 5/10 CARPETES OK 

ESTEPE SIM MACACO NÃO 

CHAVE DE RODA NAO TRIÂNGULO NÃO 

ESTADO FUNCIONANDO MULTA 430,27 

 
  



Página XXXVI de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XXXVII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XXXVIII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

 



Página XXXIX de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

 
 

  



Página XL de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE MATERIAIS – LOTE 09 – ITENS DIVERSOS 
 
Itens diversos em estado inservível/sucata, contendo computadores, impressoras, 
monitores, mouses, teclados, mimeografo, lâmpadas, cadeiras, mesas, caixas de som, 
dentre outros materiais de escritório. 

 



Página XLI de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XLII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 



Página XLIII de 43 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com 

 

 
 



13/11/23, 09:31 TRÂNSITO-MG | Consultar Situação do Veículo

https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/exibir-dados-veiculo 1/1

Início / Veículos / Situação do Veículo / Consultar Situação do Veículo

SITUAÇÃO DO VEÍCULO
CONSULTAR SITUAÇÃO DO VEÍCULO

Informar Dados Exibir Dados Exibir autuações/multas/impedimentos

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 - 09 horas e 31 minutos

Dados do Veículo

+ Multa
Mais Opções

› Veículo com Impedimentos e/ou Restrições
› Visualizar Autos Digitalizados de Multas Pagas de Competência do Detran-MG
› Emitir Boleto de Multa
› Consultar Outro Veículo

Este Veículo não tem Autuação e tem 1 multa.

RFI2C14

IPVA Pago:
Parcela:

Seguro DPVAT Ano Atual Pago: Não

Seguro DPVAT Anos Anteriores Pago: 2022: Não  2021: Não

Município: MATERLANDIA

Ano de Fabricação: 2020

Ano Modelo: 2021

Marca: PASSAGEIRO / AUTOMOVEL RENAULT/KWID ZEN 10MT

Taxa Licenciamento Paga: IMUNE

Data Licenciamento: 10/1/2021

Situação Licenciamento: VEICULO LICENCIADO PARA O ANO 2021

https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/veiculos
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/


DISQUE DENÚNCIA - 181

MULTA DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO
GUIA DE ARRECADAÇÃO DE MULTA - MODELO 9-A

Órgão
DER - MG

Nome
Municipio de Materlandia

Controle
****-***.********.***-**

Placa
RFI2C14

Marca/Modelo
RENAULT KWID ZEN 10MT

Data de Emissão
13/11/2023

Data de Vencimento
30/11/2023

VALOR
R$ 1.467,34

MOD.06.01.32 DISQUE DENÚNCIA - 181 Guia Banco

87670000014 7 67345828233 6 34401038515 3 61132005967 2

(AUTENTICAÇÃO MECÂNICA)

------------------------------------------------------- Recorte Aqui -------------------------------------------------------

MULTA DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO
GUIA DE ARRECADAÇÃO DE MULTA - MODELO 9-A

Órgão Competente (Autuador)
DER - MG

Órgão de Destinação da Arrecadação
DER - MG

Nome
Municipio de Materlandia

Endereço
-

Município
-

CEP
-

Placa
RFI2C14

Marca/Modelo
RENAULT KWID ZEN 10MT

Data de Emissão
13/11/2023

Data de Vencimento
30/11/2023

VALOR
R$ 1.467,34

Agente
1302439 PMMG

Data da Ocorrência
22/01/2021

Hora
09:45

Local da Ocorrência
RODOVIA MGC259
KM 339.0

Ident. Infrator
NAO

Instr. Aferição Modelo Equip. INMETRO

Processamento
010385156

Cod.Infração
596-70

Descrição Resumida
ULTRAPASSAR PELA CONTRAMAO LINHA DE
DIVISAO DE FLUXOS OPOSTO

Pontuação
7

Mensagem
Seq:1
Tipo:3
INFRACAO SUSPENSA - PASSIVEL DE RETORNO
EM CASO DE DUVIDA PROCURE DER/MG
GUIA VALIDA P/ PAGAMENTO ATE 30/11/2023. APOS ESTA DATA, FAVOR EMITIR NOVA GUIA
Linha digitável: 87670000014 7 67345828233 6 34401038515 3 61132005967 2
(AUTENTICAÇÃO MECÂNICA)

MOD.06.01.32 DISQUE DENÚNCIA - 181 Guia Contribuinte



13/11/23, 09:27 TRÂNSITO-MG | Consultar Situação do Veículo

https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/exibir-dados-veiculo 1/1

Início / Veículos / Situação do Veículo / Consultar Situação do Veículo

SITUAÇÃO DO VEÍCULO
CONSULTAR SITUAÇÃO DO VEÍCULO

Informar Dados Exibir Dados Exibir autuações/multas/impedimentos

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 - 09 horas e 27 minutos

Dados do Veículo

Mais Opções

Visualizar Autos Digitalizados de Multas Pagas de Competência do Detran-MG
Emitir Boleto de Multa
Consultar Outro Veículo

Este Veículo não tem Autuação e não tem Multas.

OOY3I67

IPVA Pago:
Parcela:

Seguro DPVAT Ano Atual Pago: Não

Seguro DPVAT Anos Anteriores Pago: 2022: Não  2021: Não

Município: MATERLANDIA

Ano de Fabricação: 2012

Ano Modelo: 2013

Marca: ESPECIAL / CAMINHONETE FIAT/DOBLO 1.8 ATENA AMB

Taxa Licenciamento Paga: IMUNE

Data Licenciamento: 08/01/2023

Situação Licenciamento: VEICULO LICENCIADO PARA O ANO 2023

https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/veiculos
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/


13/11/23, 09:34 TRÂNSITO-MG | Consultar Situação do Veículo

https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/exibir-dados-veiculo 1/1

Início / Veículos / Situação do Veículo / Consultar Situação do Veículo

SITUAÇÃO DO VEÍCULO
CONSULTAR SITUAÇÃO DO VEÍCULO

Informar Dados Exibir Dados Exibir autuações/multas/impedimentos

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 - 09 horas e 34 minutos

Dados do Veículo

Mais Opções

Visualizar Autos Digitalizados de Multas Pagas de Competência do Detran-MG
Emitir Boleto de Multa
Consultar Outro Veículo

Este Veículo não tem Autuação e não tem Multas.

OWR-3237
IPVA Pago:

Parcela:
Seguro DPVAT Ano Atual Pago: Não

Seguro DPVAT Anos Anteriores Pago: 2022: Não  2021: Não

Município: MATERLANDIA

Ano de Fabricação: 2013

Ano Modelo: 2014

Marca: PASSAGEIRO / AUTOMOVEL FIAT/SIENA ESSENCE 1.6

Taxa Licenciamento Paga: IMUNE

Data Licenciamento: 08/01/2023

Situação Licenciamento: VEICULO LICENCIADO PARA O ANO 2023

https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/veiculos
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/


13/11/23, 09:33 TRÂNSITO-MG | Consultar Situação do Veículo

https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/exibir-dados-veiculo 1/1

Início / Veículos / Situação do Veículo / Consultar Situação do Veículo

SITUAÇÃO DO VEÍCULO
CONSULTAR SITUAÇÃO DO VEÍCULO

Informar Dados Exibir Dados Exibir autuações/multas/impedimentos

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 - 09 horas e 33 minutos

Dados do Veículo

Mais Opções

Visualizar Autos Digitalizados de Multas Pagas de Competência do Detran-MG
Emitir Boleto de Multa
Consultar Outro Veículo

Este Veículo não tem Autuação e não tem Multas.

OPX3H89

IPVA Pago:
Parcela:

Seguro DPVAT Ano Atual Pago: Não

Seguro DPVAT Anos Anteriores Pago: 2022: Não  2021: Não

Município: MATERLANDIA

Ano de Fabricação: 2013

Ano Modelo: 2013

Marca: PASSAGEIRO / AUTOMOVEL FIAT/UNO MILLE ECONOMY

Taxa Licenciamento Paga: IMUNE

Data Licenciamento: 08/01/2023

Situação Licenciamento: VEICULO LICENCIADO PARA O ANO 2023

https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/veiculos
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/


13/11/23, 09:28 TRÂNSITO-MG | Consultar Situação do Veículo

https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/exibir-dados-veiculo 1/1

Início / Veículos / Situação do Veículo / Consultar Situação do Veículo

SITUAÇÃO DO VEÍCULO
CONSULTAR SITUAÇÃO DO VEÍCULO

Informar Dados Exibir Dados Exibir autuações/multas/impedimentos

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 - 09 horas e 28 minutos

Dados do Veículo

+ Multa
Mais Opções

Visualizar Autos Digitalizados de Multas Pagas de Competência do Detran-MG
Emitir Boleto de Multa
Consultar Outro Veículo

Este Veículo não tem Autuação e tem 1 multa.

OPX3H86

IPVA Pago:
Parcela:

Seguro DPVAT Ano Atual Pago: Não

Seguro DPVAT Anos Anteriores Pago: 2022: Não  2021: Não

Município: MATERLANDIA

Ano de Fabricação: 2013

Ano Modelo: 2013

Marca: PASSAGEIRO / AUTOMOVEL FIAT/UNO MILLE ECONOMY

Taxa Licenciamento Paga: IMUNE

Data Licenciamento: 08/01/2023

Situação Licenciamento: VEICULO LICENCIADO PARA O ANO 2023

https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/veiculos
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/


DISQUE DENÚNCIA - 181

MULTA DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO
GUIA DE ARRECADAÇÃO DE MULTA - MODELO 9-A

Órgão
DER - MG

Nome
Prefeitura Munic de Materlandia

Controle
****-***.********.***-**

Placa
OPX3H86

Marca/Modelo
FIAT UNO MILLE ECONOMY

Data de Emissão
13/11/2023

Data de Vencimento
30/11/2023

VALOR
R$ 197,18

MOD.06.01.32 DISQUE DENÚNCIA - 181 Guia Banco

87640000001 7 97185828233 0 34601223898 3 31132007463 7

(AUTENTICAÇÃO MECÂNICA)

------------------------------------------------------- Recorte Aqui -------------------------------------------------------

MULTA DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO
GUIA DE ARRECADAÇÃO DE MULTA - MODELO 9-A

Órgão Competente (Autuador)
DER - MG

Órgão de Destinação da Arrecadação
DER - MG

Nome
Prefeitura Munic de Materlandia

Endereço
-

Município
-

CEP
-

Placa
OPX3H86

Marca/Modelo
FIAT UNO MILLE ECONOMY

Data de Emissão
13/11/2023

Data de Vencimento
30/11/2023

VALOR
R$ 197,18

Agente
10338333 PMMG

Data da Ocorrência
29/05/2023

Hora
13:26

Local da Ocorrência
LMG752 KM 35,0
MATERLANDIA FX1
SD

Ident. Infrator
NAO

Instr. Aferição
R06667

Modelo Equip.
PERKONS SMARTPK

INMETRO
12958005

Processamento
012238983

Cod.Infração
746-30

Descrição Resumida
TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA
PERMITIDA EM MAIS

Pontuação
5

Mensagem
Seq:1
Tipo:3
PAGTO:BB,B.POSTAL,MAIS BB,CEF,BRADESCO,MERCANTIL, SICOOB
EM CASO DE DUVIDA PROCURE DER/MG
GUIA VALIDA P/ PAGAMENTO ATE 30/11/2023. APOS ESTA DATA, FAVOR EMITIR NOVA GUIA
Linha digitável: 87640000001 7 97185828233 0 34601223898 3 31132007463 7
(AUTENTICAÇÃO MECÂNICA)

MOD.06.01.32 DISQUE DENÚNCIA - 181 Guia Contribuinte



13/11/23, 09:35 TRÂNSITO-MG | Consultar Situação do Veículo

https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/exibir-dados-veiculo 1/1

Início / Veículos / Situação do Veículo / Consultar Situação do Veículo

SITUAÇÃO DO VEÍCULO
CONSULTAR SITUAÇÃO DO VEÍCULO

Informar Dados Exibir Dados Exibir autuações/multas/impedimentos

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 - 09 horas e 35 minutos

Dados do Veículo

Mais Opções

Visualizar Autos Digitalizados de Multas Pagas de Competência do Detran-MG
Emitir Boleto de Multa
Consultar Outro Veículo

Este Veículo não tem Autuação e não tem Multas.

OWK-1690
IPVA Pago:

Parcela:
Seguro DPVAT Ano Atual Pago: Não

Seguro DPVAT Anos Anteriores Pago: 2022: Não  2021: Não

Município: MATERLANDIA

Ano de Fabricação: 2013

Ano Modelo: 2013

Marca: PASSAGEIRO / AUTOMOVEL FIAT/UNO MILLE ECONOMY

Taxa Licenciamento Paga: IMUNE

Data Licenciamento: 08/01/2023

Situação Licenciamento: VEICULO LICENCIADO PARA O ANO 2023

https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/veiculos
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/


13/11/23, 09:35 TRÂNSITO-MG | Consultar Situação do Veículo

https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/exibir-dados-veiculo 1/1

Início / Veículos / Situação do Veículo / Consultar Situação do Veículo

SITUAÇÃO DO VEÍCULO
CONSULTAR SITUAÇÃO DO VEÍCULO

Informar Dados Exibir Dados Exibir autuações/multas/impedimentos

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 - 09 horas e 34 minutos

Dados do Veículo

Mais Opções

Visualizar Autos Digitalizados de Multas Pagas de Competência do Detran-MG
Emitir Boleto de Multa
Consultar Outro Veículo

Este Veículo não tem Autuação e não tem Multas.

HNH-0670
IPVA Pago:

Parcela:
Seguro DPVAT Ano Atual Pago: Não

Seguro DPVAT Anos Anteriores Pago: 2022: Não  2021: Não

Município: MATERLANDIA

Ano de Fabricação: 2010

Ano Modelo: 2010

Marca: ESPECIAL / CAMINHONETE FIAT/DOBLO AMBULANCIA

Taxa Licenciamento Paga: IMUNE

Data Licenciamento: 0/0/0

Situação Licenciamento: VEICULO LICENCIADO PARA O ANO 2019

https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/veiculos
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/


13/11/23, 10:27 TRÂNSITO-MG | Consultar Situação do Veículo

https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/exibir-dados-veiculo 1/1

Início / Veículos / Situação do Veículo / Consultar Situação do Veículo

SITUAÇÃO DO VEÍCULO
CONSULTAR SITUAÇÃO DO VEÍCULO

Informar Dados Exibir Dados Exibir autuações/multas/impedimentos

Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023 - 09 horas e 36 minutos

Dados do Veículo

+ Multa
Mais Opções

Visualizar Autos Digitalizados de Multas Pagas de Competência do Detran-MG
Emitir Boleto de Multa
Consultar Outro Veículo

Este Veículo não tem Autuação e tem 2 multas.

ORC9F08

IPVA Pago:
Parcela:

Seguro DPVAT Ano Atual Pago: Não

Seguro DPVAT Anos Anteriores Pago: 2022: Não  2021: Não

Município: MATERLANDIA

Ano de Fabricação: 2014

Ano Modelo: 2014

Marca: PASSAGEIRO / AUTOMOVEL RENAULT/SANDERO AUT1016V

Taxa Licenciamento Paga: IMUNE

Data Licenciamento: 12/5/2022

Situação Licenciamento: VEICULO LICENCIADO PARA O ANO 2022

https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/
https://transito.mg.gov.br/veiculos
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/
https://transito.mg.gov.br/veiculos/situacao-do-veiculo/consultar-situacao-do-veiculo/


DISQUE DENÚNCIA - 181

MULTA DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO
GUIA DE ARRECADAÇÃO DE MULTA - MODELO 9-A

Órgão
DER - MG

Nome
Prefeitura Munic de Materlandia

Controle
****-***.********.***-**

Placa
ORC9F08

Marca/Modelo
RENAULT SANDERO
AUT1016V

Data de Emissão
13/11/2023

Data de Vencimento
30/11/2023

VALOR
R$ 282,34

MOD.06.01.32 DISQUE DENÚNCIA - 181 Guia Banco

87650000002 4 82345828233 7 34801177202 0 31132005002 5

(AUTENTICAÇÃO MECÂNICA)

------------------------------------------------------- Recorte Aqui -------------------------------------------------------

MULTA DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO
GUIA DE ARRECADAÇÃO DE MULTA - MODELO 9-A

Órgão Competente (Autuador)
DER - MG

Órgão de Destinação da Arrecadação
DER - MG

Nome
Prefeitura Munic de Materlandia

Endereço
-

Município
-

CEP
-

Placa
ORC9F08

Marca/Modelo
RENAULT SANDERO
AUT1016V

Data de Emissão
13/11/2023

Data de Vencimento
30/11/2023

VALOR
R$ 282,34

Fator Multiplicador
01

Processamento(s)
011428839

Cód.Infração Origem
7455

Descrição Resumida Origem
TRANSITAR EM VELOCIDADE
SUPERIOR A

Data Infração Origem
19/04/2022

Hora Infração Origem
10:7

Local da Infração Origem
MGC120 KM 398,0 STA MARIA DE ITABIRA FX1
SC0

Município da Infração Origem
SANTA MARIA DE ITABIRA Agente Infração Origem

Número AIT Origem
AI03859548

Processamento
011772023

Cod.Infração
500-20

Descrição Resumida
MULTA, POR NAO IDENTIFICACAO DO CONDUTOR
INFRATOR, IMPOSTA A

Pontuação
0

Mensagem
Seq:2
Tipo:3
PAGTO:BB,B.POSTAL,MAIS BB,CEF,BRADESCO,MERCANTIL, SICOOB
EM CASO DE DUVIDA PROCURE DER/MG
GUIA VALIDA P/ PAGAMENTO ATE 30/11/2023. APOS ESTA DATA, FAVOR EMITIR NOVA GUIA
Linha digitável: 87650000002 4 82345828233 7 34801177202 0 31132005002 5
(AUTENTICAÇÃO MECÂNICA)

MOD.06.01.32 DISQUE DENÚNCIA - 181 Guia Contribuinte



DISQUE DENÚNCIA - 181

MULTA DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO
GUIA DE ARRECADAÇÃO DE MULTA - MODELO 9-A

Órgão
DER - MG

Nome
Prefeitura Munic de Materlandia

Controle
****-***.********.***-**

Placa
ORC9F08

Marca/Modelo
RENAULT SANDERO
AUT1016V

Data de Emissão
13/11/2023

Data de Vencimento
30/11/2023

VALOR
R$ 147,93

MOD.06.01.32 DISQUE DENÚNCIA - 181 Guia Banco

87630000001 8 47935828233 9 34801142883 9 91132007455 0

(AUTENTICAÇÃO MECÂNICA)

------------------------------------------------------- Recorte Aqui -------------------------------------------------------

MULTA DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO
GUIA DE ARRECADAÇÃO DE MULTA - MODELO 9-A

Órgão Competente (Autuador)
DER - MG

Órgão de Destinação da Arrecadação
DER - MG

Nome
Prefeitura Munic de Materlandia

Endereço
-

Município
-

CEP
-

Placa
ORC9F08

Marca/Modelo
RENAULT SANDERO
AUT1016V

Data de Emissão
13/11/2023

Data de Vencimento
30/11/2023

VALOR
R$ 147,93

Agente
10338333 PMMG

Data da Ocorrência
19/04/2022

Hora
10:07

Local da Ocorrência
MGC120 KM 398,0
STA MARIA DE
ITABIRA FX1 SC

Ident. Infrator
NAO

Instr. Aferição
R06718

Modelo Equip.
PERKONS UI

INMETRO
13693340

Processamento
011428839

Cod.Infração
745-50

Descrição Resumida
TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA
PERMITIDA EM ATE 2

Pontuação
4

Mensagem
Seq:1
Tipo:3
PAGTO:BB,B.POSTAL,MAIS BB,CEF,BRADESCO,MERCANTIL, SICOOB
EM CASO DE DUVIDA PROCURE DER/MG
GUIA VALIDA P/ PAGAMENTO ATE 30/11/2023. APOS ESTA DATA, FAVOR EMITIR NOVA GUIA
Linha digitável: 87630000001 8 47935828233 9 34801142883 9 91132007455 0
(AUTENTICAÇÃO MECÂNICA)

MOD.06.01.32 DISQUE DENÚNCIA - 181 Guia Contribuinte



                 PREFEITURA DE MATERLÂNDIA - MG 
                   ESTADO DE MINAS GERAIS 

___________________________________________________________ 

 

Praça Francelino Pereira, 10 – Centro – Materlândia – MG 
Telefax: (33) 3427-1129 – E-mail: pmmaterlandia@gmail.com  

LAUDO DE AVALIAÇÃO 
 

 
 
A Comissão Especial de Leilão, instituída pelo Decreto Municipal 062/2023 de 17 de 
outubro de 2023, no uso de suas atribuições legais e; 
 
Considerando o Decreto supra, especificando os itens destinados à alienação; 
 
Considerando, o estado dos veículos conforme relatório anexo; 
 
RESOLVE: 
 
Avaliar os bens considerados inservíveis para alienação conforme segue: 
 

Item Estado Valor FIPE 
(Outubro) 

Base de Calculo Valor para 
Alienação 

RFI-2C14 Sucata R$ 47.215,00 20% FIPE R$ 9.443,00 

OOY-3667 Funcionando R$ 41.509,00 40% FIPE R$ 16.603,60 

OWR-3237 Recuperável R$ 34.693,00 30% FIPE R$ 10.407,90 

OPX-3H89 Funcionando R$ 26.714,00 40% FIPE R$ 10.685,60 

OPX-3H86 Funcionando R$ 26.714,00 40% FIPE R$ 10.685,60 

OWK-1690 Recuperável R$ 26.714,00 30% FIPE R$ 8.014,20 

HNH-0670 Funcionando R$ 30.818,00 40% FIPE R$ 12.327,20 

ORC-9F08 Funcionando R$ 28.714,00 40% FIPE R$ 11485,60 

Sucata Esc. Sucata - - R$ 500,00 

 
 
Sem mais, é o relatório. 
 
Materlândia  -MG, aos 20 de Outubro de 2023. 
 
 
 

________________________________ 
Mario Jorge Neto 

Leiloeiro 
Presidente 

 
 

_____________________________ 
Renato da Conceição Queiróz 

Chefe de Departamento 
Membro 

 
 

_____________________________ 
Giovane Alves de Queiróz 

Secretário Mun. de Obras e Infr. 
Membro 



                 PREFEITURA DE MATERLÂNDIA - MG 
                   ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: licitacao@materlandia.mg.gov.br 

 

Anexo II (Declaração de Credenciamento) 

 

 

DECLARAÇÃO 

 

 

   DECLARO que estou ciente e concordo com as condições 

do Edital do Leilão nº. 01/2008, tendo ciência da incidência da multa pela 

não garantia do lance adjudicado, nos termos dos Itens V e VII do referido 

Edital. 

 

   Cidade, Data.   

 

 

licitante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 PREFEITURA DE MATERLÂNDIA - MG 
                   ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Praça Francelino Pereira, Nº 10 – Centro – CEP: 39755000 – Materlândia – MG 

Fones: (33) 34271129 – (33) 34271134 – E-mail: licitacao@materlandia.mg.gov.br 

 

O MUNICÍPIO DE MATERLÂNDIA - MG torna público que fará realizar, no dia 29 de 

novembro de 2023, às 14h:00min, na Garagem Municipal, leilão de bens patrimoniais 

móveis do serviço público municipal de Materlândia - MG. O Edital completo, contendo 

as regras do leilão, descrição e avaliação do bem pode ser encontrado na sede da 

Prefeitura Municipal, ou pelo web site oficial HTTP://materlandia.mg.gov.br. 

Materlândia – MG, 13 de novembro de 2023. Joventino Maria Ferreira – Prefeito 

Municipal. 

 

 

 

 

 

 


